Ut ex illis ratiocinari debemus. §. 7. Tandem quamquam ex *principiis veris nihil potest sequi nisi verum*, nisi ars ratiocinandi adhibeat, etiam ex veris deducere falsa possimus. Narrat Plutarchus Sacerdotes Ægyptios observasse lampadas Templorum æque crassis ellychniis singulis annis majorem olei mensuram consumere. Ponamus hoc semel, aut bis verum fuisse, quamquam non dubito quin id ab avaritia Sacerdotum fuerit excogitatum; potuit id ex pluribus causis nasci, olei crassitie, vel subtilitate; ellychnii textura; aeris temperie, calore, adeoque majori, vel minori gravitatione. At Ægyptii rem inde miram concludebant, Sol nempe in anno motu tardiorum factum. Ex re vera falsum deducere poterant. Quot sunt hujusmodi phantastica systemata a recentibus etiam physicis super observationibus alioquin veris inædificata? Quod autem de auctoritatis notionibus dico, id generatim de omnibus aliis, in primis sensuum, dictum putato. Sed ea paucis comprehendamus præceptis.

Canones superiora spectantes. 1. Nullas habent alias sibi propositas vias discendi philosophi, preter has quinque, *auctoritatem*, *sensus exter- nos*, *conscientiam*, *intelligentiam*, *ratiocinium*, seu *conjecturam*. Perdiligenter ergo eas excolunto, atque versan- to.

2. Horum ne *pretergrediuntor provincias*: sciunto que *sensu*, non *intelligentia*, que *intelligentia*, non *sensu*, que *neutro* discenda sint: limites probe servanto.

3. Notiones primum, quas inde hauriunt, perpendunto, atque metiuntor: veræ ne sint, an a vero distent, atque quatenus, pervidento.

4. Artem sibi longo exercitio comparando, qua ex *principiis suis justa derivare valeant consequentia*, ut nempe ne

ne ex falsis vera, ex probabilibus certa, ex ambiguis per-
spicua confidenter deducant; utque talia esse consequentia
scire discant, qualia sunt, unde nascuntur, principia.
Uno verbo, ut singula suo pondere estimare valeant. Hanc
vero artem solo studio Arithmeticæ & Geometriæ acquiri
ne ambigunto.

Finis Libri Tertii.

ARTIS
LOGICOOCRITICÆ
LIBER IV.

De Usu Auctoritatis, & Arte Critica.

PERSPICUUM est homines sine *usu rationis*, seu arte ad calculum res adducendi, nasci: sed nec minus est perspicuum, *sine usu rationis* in tota ferme versari infantia, &, quæ primum discunt, non ratione ulla, sed testificationibus sensuum, & hominum discere, ac sensationum, & auctoritatis imperium omnem antevertere rationem. Quinimo nequeunt infantes his non uti magistris. Quum enim recte ratiocinandi nondum intelligent usum, si spretis sensibus, & auctoritate ad ratiocinium confugiant, aut quoniam eo uti nesciunt, perpetuo ignari vivunt, ut populi agrestes; aut quod *recte* uti nesciunt, in infinitos errores præcipites eunt. *Divina igitur providentia, & ineffabili beneficentia geritur* (inquit apposite B. Augustinus) (a) *animæ medicina, dum auctoritas precedit, & rationi preparat hominem.* Ea ergo gravissima est ratio, cur omnium primum philosophum nostrum, quem ad rectam sapientiæ investigationem pedetentim ducimus, in genuino auctoritatis, sensuum, aut magistrorum usu exercendum putemus. Accedit eodem quod homines ipsi adulti plura sensuum, & auctoritatis usu, quam meditatione & ratiocinio, discunt: ergo nisi ita instruantur, ut rite & sensibus & auctoritate uti sciant, tota sunt vita in errore versaturi.

C A P. I.

*De recto sensuum usu, deque sensuum provincia,
& de experimentis atque observationibus
rite instituendis.*

*Corporum essentia
sensu per-
cipi ne-
queunt.* §. I. **P**LURIMA, quæ sensuum usum spectant, in primo horum elementorum libro sunt explicita. Quæ

Quæ restant, heic paucis. Sensibus externa & corporea percipimus, ut supra monitum. Ergo his tantum in rebus sunt adhibendi: in cæteris coercendi. Sed in externis & corporeis quatuor considerari possunt: 1. existentia: 2. qualitates: 3. relationes: 4. essentia. Corporis alicuius essentia posita est in unione indivisibili omnium essentialium. Eorum si unum ignoretur, tota ignoratur essentia. Quum sensus omnia hæc corporum essentialia nec referant, nec referre possint, quandoquidem iis negatum est intima corporum inspicere, pluraque sine dubio sint in corporibus, quæ sensibus non sunt subjecta; essentias corporum sensus adæquate deferre nequeunt. Quocirca duo hinc sequuntur canones.

1. Caveto ne de corporum essentia, intimaque natura, & constitutione solo sensuum testimonio judices. Putato aliquid semper esse in quolibet corpore, quod tu nec perspicis, nec perspicere ullo pacto potes.

2. Sic habeto, posse a rebus corporeis ea prodire effecta, quorum tu nullas in iis cernere causas possis, idcirco quod plura in corporum natura latent. Non igitur hec statim supernaturalia appellato. Quare potius abditas in corporum natura causas. Preterea ne eos statim magos & demoniacos estimato, qui in corporibus mira efficiunt: esse omnium horum possunt in natura cause.

Nihil hoc evidentius confirmare potest, quam vires aeris, gravitas, elasticitas, magnetismus, electricitas, vis vitalis plantarum & animantium: sape vis pestifera. Idem dicere possumus de omnibus triplicis illius naturæ regni corporibus, regni nempe animalis, vegetabilis, & mineralis; qua de re vide chemicos.

§. 2. In corporum existentia dignoscenda sensus proprii sunt Judices, iique certi. Sensuum enim organa sunt corporea & necessaria: nimur non moventur nisi extinsecus & tactu: tangi autem corpora non possunt nisi a corporeis; ergo ex tactu tuto de corporum existentia judicamus. Quocirca ea corpora, a quibus nullo modo tangi nec lumine, nec sono, nec ulla alia via possumus, conjicere quidem licet existere, si eorum ulli effectus in iis apparent corporibus, quæ sensui patent; at sentiri, idest sensibus percipi, nequeunt. Non igitur eos probo, qui ex ideis corporum eorum existentiam demonstrare co[n]tantur (*a*): idæ[us] enim res aut possibles, aut existentes,

Potest tamen
men ex
istentia,
licet non
omnium.

(a) Cartesius in medit. prim. de prim. phil.

tes, non necessario existentes deferunt. Quamobrem, si possibilia esse possunt idearum objecta, non statim concludi potest existere. Porro quum sensus nec nimium pateant, & paullo sint crassiores, efficitur ut plurima esse possint corpora, corporumque qualitates, quæ aut præ *distantia*, aut præ *exiguitate* lateant. Id quod vires electricæ, plantarum aliquarum mirabilium, animantium &c. satis aperte docent. Ne igitur putato ea tantum existere corpora, quæ sentis. Quo canone & præcedentis §. canon secundus confirmatur. Qua autem ratione corporum qualitates & relationes ope sensuum dignoscamus, in primo libro dictum est.

Sensus in scientiis physicis tantum adhibendi. §. 5. Sed ex iis, quæ passim dicta sunt, patet, sensus in iis tantum Scientiis adhiberi duces, quæ physicæ dicuntur, idest quæ universum hoc corporeum spestant. Hæ Scientiæ ita sensibus nituntur, ut nec primum sint natæ, nec deinceps auctæ atque illustratæ, nisi sensuum *experimentis* & *observationibus*. In cæteris disciplinis aut *Metaphysicis*, aut *Mathematicis*, aut quæ ab auctoritate pendent, ut *Theologia revelata* & *Jurisprudentia*, sensus non audiuntur. Cohibendi potius sunt, ne aut tumultuantes corporeis imaginibus serenam puræ intellectio[n]is regionem adumbrent, aut ab auctoritate nos faciant desciscere. Jam Philosophi hoc statuant inter *experimenta*, & *observationes* discrimen, ut ea *experiri* dicamus, quæ, nisi operam nostram adhibeamus, minime sint proventura; ea vero *observeare*, quæ suapte natura sine ulla opera nostra eveniunt. Phænomena *observantur*, veluti meteora, eclipses, plantarum, brutorumque generationes: experimenta, *Boyleanæ* e. g. *machinæ*, *electricismi*, *magnetismi* &c. capiuntur. Sed in vulgari loquendi usu passim miscentur.

Quid observandum circum experientias & observationes. §. 4. Duo autem sunt circa experimentorum, & observationum usum monenda. 1. Ut accurate insituantur: 2. ut rite ex iis consequentia deducantur. Nulla in re magis peccari facile potest, peccatumque sæpe, & a viris quidem acutis & doctis, quam in his duobus. Et primum ut accurate perficiantur experimenta, aut observations, adhibendi sunt homines. rei, de qua agitur, periti simul, & apti, facileisque in instrumentis versandis. Deinde & instrumenta summa arte fabrefacta sint necesse est. Nam qui rei, de qua agitur, sunt imperiti, aut qui non rite fabrefactis instrumentis utuntur, prætermittere quædam possunt, quæ erant